
COMUNE DI VALSOLDA 
Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como) 

        Tel 034468121 – fax 034468834 –  

e-mail polizia.locale@comune.valsolda.co.it 

Pec comune.valsolda@halleycert.it  

C.F. / P.I. 00598360139 

 
Data e prot. generati dal sistema informatico 

Ordinanza n. 32/2023 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che in data 11/11/2023 alle ore 16.00 circa in Frazione Albogasio Inferiore Via G. d’Annunzio 
dai terreni privati di proprietà del condominio denominato “Villa Salve – Poggio delle Rose ” si è verificato il 
cedimento di un tratto di muro di sostegno con materiale detritico che si è riversato sul tratto sottostante 
della strada comunale denominata Via d’Annunzio; 

VISTO il sopralluogo effettuato sul posto dai VV.FF., dal personale tecnico comunale, dai Carabinieri, 
Sindaco,  Vice Sindaco e Amministratore del suddetto condominio, Geom. De Lorenzi Roberto, personale 
della Croce Azzurra di Porlezza dal quale è emerso che sussiste ancora il pericolo che si verifichino ulteriori 
cedimenti che possano recare pericolo per la pubblica e privata incolumità delle abitazioni soprastanti il 
cedimento e sottostanti, nonchè sulla strada comunale Via d’Annunzio e sul tratto di strada comunale ex 
Statale; 

CONSIDERATO che si rende necessario, nelle more del ripristino delle condizioni di sicurezza dell’area 
interessata dall’evento, procedere allo sgombero di tutte le abitazioni private che qui vengono di seguito 
indicate: 

- immobile denominato “ Villa Salve e Poggio delle Rose” ubicato in Albogasio Sup. civico 78 di Via per 
Castello; 

- immobile sito al civico n. 02 di Via D’Annunzio; 

- immobile sito al civico n. 08 a) e b) di Via per Castello. 

VISTO il possibile pericolo sono state rese edotte le persone che abitano nelle suddette abitazioni 
dell’obbligo di sgomberare immediatamente dalle stesse e divieto di farne ritorno fino al ripristino delle 
condizioni di sicurezza; 

PRESO ATTO che le suddette persone sgomberate hanno trovato autonomamente una diversa 
sistemazione;   

PRESO ATTO che si rende altresì necessario, ai fini della pubblica incolumità, chiudere al transito veicolare 
e pedonale i seguenti tratti di strada: 

- Via d’Annunzio; 

- tratto di strada ex Statale compreso tra dall’alimentari “Pitton” e sino all’intersezione della via con la Strada 
comunale “Via per Castello”; 

VISTA l’urgenza di chiudere e segnalare i predetti tratti di strada, a tutela della pubblica incolumità, è stata 
immediatamente posizionata in loco adeguata segnaletica; 

DATO ATTO che occorre monitorare e valutare le eventuali evoluzioni dell’anzidetto fenomeno da parte 
della Protezione Civile;  

VISTO il D. Lgs. 267/2020 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la normativa vigente in materia; 

VISTO il D. Lgs. n. 285/92; 

ORDINA 

1. Con decorrenza immediata lo sgombero delle abitazioni site in Fraz. Albogasio Superiore ed Inferiore di 
seguito indicati: 

- immobile denominato “ Villa Salve e Poggio delle Rose” ubicato in Albogasio Sup. civico 78 di Via per 
Castello per il tramite dell’Amministratore presente già in loco; 

- immobile sito al civico n. 02 di Via D’Annunzio; 

- immobile sito al civico n. 08 a) e b) di Via per Castello. 

 per i motivi di cui alla premessa 
 E’ fatto divieto di fare rientro presso le abitazioni anzidette per qualsiasi motivo fino a nuove 
disposizioni. 

mailto:polizia.locale@comune.valsolda.co.it
mailto:comune.valsolda@halleycert.it


COMUNE DI VALSOLDA 
Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como) 

        Tel 034468121 – fax 034468834 –  

e-mail polizia.locale@comune.valsolda.co.it 

Pec comune.valsolda@halleycert.it  

C.F. / P.I. 00598360139 

 
 
 
2. Con decorrenza immediata è disposta la chiusura al traffico pedonale e veicolare dei seguenti tratti di 
strada: 

 - Via d’Annunzio; 

- tratto di strada ex Statale compreso tra dall’alimentari “Pitton” e sino all’intersezione della via Ex Statale 
con la Strada comunale “Via per Castello”. 

3. Alla Protezione Civile la sorveglianza momentanea ed il monitoraggio dell’area interessata dall’evento. 

4. Ai proprietari dell’immobile “Villa Salve – Poggio delle Rose” di provvedere immediatamente a tutte le 
opere necessarie per la messa in sicurezza dell’area interessata dall’evento.  

E’ autorizzato il transito a tutti i mezzi di soccorso. 

DIFFIDA 

1. L’Amministratore del suddetto condominio, Geom. De Lorenzi Roberto, ad impedire ai condomini 
dell’immobile “Villa Salve - Poggio delle Rose” l’accesso alle proprie abitazioni; 

2. I proprietari delle restanti abitazioni di cui sopra, già verbalmente avvisati in loco dal personale 
presente, di accedere alle proprie abitazioni. 

                                                               

DISPONE 
 La notifica del presente provvedimento alle persone di seguito indicate: 

per il condomini di Villa Salve - Poggio delle Rose mediante consegna all’Amministratore Geom. De 
Lorenzi Roberto; 
per le restanti abitazioni direttamente alle persone interessate. 
  

 La pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on line e l'esposizione in loco di apposita segnaletica 
prevista dal D.P.R. n° 495/92; 
 

 La trasmissione della presente a: 
- Prefettura di COMO – Ufficio Territoriale di Governo; 
- Comando Stazione dei CC di Porlezza; 
- Comando Guardia di Finanza – Valico di Oria; 
- ANAS; 
- Centrale operativa 118; 
- Comando Provinciale Vigili del Fuoco; 
- Protezione Civile. 
 

DEMANDA 
 Alla Polizia Locale nonché alle altre forze di Polizia presenti sul territorio di curare l’osservanza della 

presente Ordinanza, ed a chiunque spetti di osservarla e farla osservare. 
La violazione alla presente ordinanza comporterà l’applicazione delle sanzioni penali e 
amministrative previste dalla normativa vigente. 

 
AVVERTE 

1. che, contro il presente provvedimento è possibile in via alternativa: 
 Proporre ricorso all’Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero dei Lavori Pubblici 

in base all’art. 37 comma 3 del D. Lgs n° 285/92 e successive modificazioni ed integrazioni secondo le formalità 
stabilite dall’art. 74 del Regolamento di esecuzione stesso, laddove chiunque abbia interesse ad opporsi contro i 
provvedimenti o le ordinanze che dispongono o autorizzano la collocazione della segnaletica; 

 Proporre ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Lombardia ai sensi del D. Lgs 2 luglio 2010 n° 104; 

 
 

IL SINDACO 
Laura Romano’ 

 

mailto:polizia.locale@comune.valsolda.co.it
mailto:comune.valsolda@halleycert.it

